
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2013 г.  №  457
              с. Кетово

Об организации и проведении противопаводковых 
мероприятий в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите на
селения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и За
коном Курганской области от 12 ноября 1996 года № 109 «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения воз
никновения и развития чрезвычайной ситуации, возможной в период весеннего паводка, сниже
ния размеров материального ущерба Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководство по организации и проведению противопаводковых мероприятий возло
жить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (Пиносов А.В.).

2. Утвердить план мероприятий по организации безаварийного пропуска паводковых вод 
на территории Кетовского района в 2013 году (приложение).

3. Рекомендовать главам сельсоветов, в границах которых находятся населенные пункты, 
подверженные возможному наводнению:

3.1. Разработать и представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям Кетовского рай
она до 20 марта 2013 года свои нормативно-правовые акты по организации безаварийного про
пуска паводковых вод в весенний период 2013 года и план мероприятий по организации безава
рийного пропуска паводковых вод на подведомственной территории;

3.2. Организовать исполнение решения комиссии Администрации Кетовского района по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно
сти №20 от 04.03.2013г. 

4.Данное постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Кетовско
го района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы 
Кетовского района Пиносова А.В.

Глава Кетовского района С.А. Кокорин

Исп.Безводинских А.И.
Тел./факс (835231)21615
Разослано по списку (см.оборот)



Приложение к постановлению
Администрации Кетовского района
от 13 марта 2013г.  №457
«Об организации и проведении  проти
вопаводковых мероприятий 
в 2013 году»

П Л А Н
мероприятий по организации безаварийного пропуска паводковых вод 

на территории Кетовского района в 2013году
№
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственный за 
выполнение

Отметка о 
вып.

1. Издание постановления администра
ции района «Об организации и прове
дении противопаводковых мероприя
тий в 2013 году» 

до 20.03.2013г Главный специалист 
по делам ГО и ЧС 
Безводинских А.И.

2. Размещение информации в районной 
газете «Собеседник», на сайте Админи
страции района о состоявшейся комис
сии по ЧС и прогноз Гидрометцентра 
по паводку

до 15.03.2013г Главный специалист 
по делам ГО и ЧС 
Безводинских А.И.

3. Рекомендовать главам сельсоветов раз
работать мероприятия по организации 
безаварийного пропуска паводковых 
вод в весенний период 2013 года

до 20.03.2013г Главы сельсоветов
(по согласованию)

4. Руководителям жилищно-коммуналь
ных хозяйств района, главам сельсове
тов организовать защиту водозаборных 
сооружений и водоемов от загрязнения

до 01.04.2013г Начальники объек
тов ЖКХ
 (по согласованию),
 главы сельсоветов
(по согласованию)

5. В случае резкого повышения уровня 
воды в р.Тобол и угрозы затопления 
населенных пунктов района привести в 
готовность формирования повышенной 
готовности, привлечь силы и средства 
выделенные на паводок предприятия
ми района

При угрозе ка
тастрофиче
ского затопле
ния

Глава Кетовского
района , 
председатель КЧС и 
ОПБ  Администра
ции района 

6. Проверить и поддерживать в постоян
ной готовности системы оповещения 
населения затапливаемых территорий о 
возможной угрозе затопления, прове
сти комплекс мер по подготовке насе
ления к экстренной эвакуации в без
опасные районы, установить и довести 
до сведения каждого жителя сигналы 
об экстренной эвакуации и порядок 
действия по ним, выдать памятки по 
действиям в экстремальных ситуациях

До 25 марта 
2013 г.

Главы сельсоветов 
(по согласованию)

7. Проверить состояние и при необходи
мости провести комплекс инженерных 
мероприятий по усилению водозащит
ных дамб, плотин  в наиболее уязви
мых местах

До 25 марта 
2013г.

Главы сельсоветов 
(по согласованию), 
собственники и ба
лансодержатели 
ГТС (по согласова
нию)

2



8. Уточнить состав сил и средств на лик
видацию возможных ЧС, связанных с 
пропуском паводковых вод

До 20 марта 
2013г.

Специалист ГО и 
ЧС,
Главы сельсоветов 
(по согласованию)

9. Составить сметы затрат на выполнение 
первоочередных противопаводковых 
мероприятий; места (схемы) и объемы 
отсыпки дамб, отбора и маршруты 
транспортировки грунта, заключить со
ответствующие договора

До 25 марта 
2013г.

Главы сельсоветов 
(по согласованию)

10. При наступлении паводкового периода:
-установить  наблюдение  за  подъемом 
паводковых вод по мерным линейкам;
-  организовать  круглосуточное дежур
ство в сельсоветах;
- создать спасательные группы, обеспе
чив их плавсредствами;
-  составить  графики  круглосуточного 
дежурства на гидротехнических соору
жениях  и  организовать  дежурство  на 
переправах

Во время про
хождения па
водка

Главы сельсоветов
(по согласованию)

11. Начальнику территориального узла 
электросвязи провести комплекс мер 
по обеспечению гарантированной свя
зи с населенными пунктами, попадаю
щими в зону затопления

Во время про
хождения па
водка

Начальник ТУЭС 
Бумагин В.А.
(по согласованию)

12. Начальнику районных электросетей 
обеспечить устойчивое электроснабже
ние в затапливаемых населенных пунк
тах, исключить случаи поражения лю
дей электрическим током в затапливае
мых домах

Во время па
водка

Начальник Ке
товских электросе
тей Федько С.А. (по 
согласованию)

13. Начальнику Кетовского ОМВД органи
зовать патрулирование и охрану обще
ственного порядка на затопляемых тер
риториях и в пунктах временного раз
мещения населения

Во время па
водка

Начальник РОВД 
Ляхов А.В.
(по согласованию)

14. Организовать контроль исполнения ре
шения комиссии по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и обеспече
нию пожарной безопасности №20 от 
04.03.2013г. 

В течение па
водкового пе
риода

Председатель КЧС 
и ПБ – первый зам. 
Главы района Пино
сов А.В.,
Главный специалист 
по делам ГО и ЧС 
Безводинских А.И.

3


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение к постановлению
	Администрации Кетовского района
	П Л А Н




